
4.3.2013 

1 

Opravdu chceme snížit úroveň 
ochrany veřejného zdraví? 

Pavel Dlouhý 

 
3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze 

Společnost hygieny a komunitní medicíny ČLS JEP 

 1 

Kompetence a úkoly kontrolních orgánů Řešení krizových situací 

Ochrana před kouřením 

Problematika hluku 

Fyziologické požadavky na 
stravování různých skupin 
populace 

Dozor v oblasti předmětů 
běžného užívání 

Zásobování pitnou vodou 

Ochrana zdraví při práci 

Protiepidemická péče a 
opatření 

Hodnocení zdravotních rizik 

Ochrana 
životního 
prostředí 

Živočišná výroba Výroba potravin Prodej potravin Stravovací služby – běžný 
dozor 

Rostlinná výroba Výroba potravin Prodej potravin 

Preventivní dozor 

Monitoring faktorů životního 
prostředí a životního stylu 

ČIŽP SVS SZPI OOVZ Sledování zdravotního stavu 
populace 

P 

R 

I 

M 

Á 

R 

N 

Í 

 

 

P 

R 

E 

V 

E 

N 

C 

E 

 

O 

N 

E 

M 

O 

C 

N 

Ě 

N 

Í 

2 



4.3.2013 

2 

• Navržená novela v žádném případě 
nepovede ke sjednocení státního dozoru, 
v oblasti stravovacích služeb se dozor 
roztříští 
 

• Z odborného hlediska ani není nutné, aby 
dozor „od vidlí po vidličku“ prováděl 
jediný orgán, důležitá je výměna 
informací a sdílení příslušných databází  
 

3 

Kompetence a úkoly kontrolních orgánů po novele Řešení krizových situací 

Ochrana před kouřením 

Problematika hluku 

Fyziologické požadavky na 
stravování různých skupin 
populace 

Dozor v oblasti předmětů 
běžného užívání 

Zásobování pitnou vodou 

Ochrana zdraví při práci 

Protiepidemická péče a 
opatření 

Hodnocení zdravotních rizik 

Ochrana 
životního 
prostředí 

Živočišná výroba Výroba potravin Prodej potravin Stravovací služby – 
 
dozor Rostlinná výroba Výroba potravin Prodej potravin běžný 

Preventivní dozor 

Monitoring faktorů životního 
prostředí a životního stylu 

ČIŽP SVS SZPI OOVZ Sledování zdravotního stavu 
populace 

P 

R 

I 

M 

Á 

R 

N 

Í 

 

 

P 

R 

E 

V 

E 

N 

C 

E 

 

O 

N 

E 

M 

O 

C 

N 

Ě 

N 

Í 

4 



4.3.2013 

3 

• Hlavním argumentem pro novelu je 
sledování původu potravin v restauracích 
 

• Sledování původu potravin rostlinného i 
živočišného původu je však standardní 
součástí státního zdravotního dozoru, 
který provádějí pracovníci hygienických 
stanic. Novela nepředstavuje žádný 
přínos 

5 

Vedle sledování původu potravin však pracovníci 
hygienických stanic kontrolují:  

• dodržování provozní hygieny 

• znalosti osob, vykonávající činnosti 
epidemiologicky závažné 

• dodržování zásad osobní hygieny 

• prevenci infekčních onemocnění  (včetně 
posouzení zdravotního stavu personálu            
a konkrétní epidemiologické situace)  

6 



4.3.2013 

4 

• požadavky na pracovní prostředí a ochranu 
zdraví při práci 

• dodržování požadavků na předměty, 
přicházející do styku s potravinami 

• zásobování pitnou vodou 

• opatření, týkající se boje proti kouření 

• skladování potravin a další povinnosti, 
vyplývající z předpisů v oblasti potravinového 
práva a ochrany veřejného zdraví 

 

 

 7 

Pracovníci hygienických stanic dále  

 

• vykonávají preventivní dozor (vyjadřují se      
k projektové dokumentaci potravinářských 
podniků a zařízení stravovacích služeb = 
obrovská výhoda pro kontrolní činnost            
v budoucnu) 

 

• mohou přispět k pozitivním změnám 
stravovacích zvyklostí různých skupin 
populace   

 

  

 

 

 

8 



4.3.2013 

5 

Hygienik musí být především schopen provádět 
analýzu zdravotních rizik 

 
Základní podmínka pro výkon běžného dozoru     

a řešení mimořádných situací (epidemie, 
hromadné intoxikace) 

 
V případě mimořádné situace musí na základě 

znalostí z běžného dozoru a kvalifikovaného 
posouzení zdravotních rizik přijímat rychlá     
a efektivní opatření !!   
 

 
 9 

Proto jsou nezbytné: 
 
• hluboké znalosti problematiky v celé šíři  

(znalosti z oblasti bezpečnosti potravin, 
hygieny výživy a předmětů běžného užívání, 
epidemiologie, hygieny práce, hygieny obecné 
a komunální) – zdaleka nejde  jen o znalost 
předpisů !!! 
 

• zdravotnické vzdělání 
 
  
 
 

 
 

10 



4.3.2013 

6 

Koncepce oboru Hygiena 

 
• Hygiena je lékařským oborem, který se zabývá 

specifickou a nespecifickou primární prevencí včetně 
hodnocení zdravotních rizik 

 
• Předmětem hygieny je ochrana a podpora zdraví jako 

souhrn činností a opatření k vytváření a ochraně 
zdravých životních podmínek, prevence výskytu a 
šíření infekčních a hromadně se vyskytujících nemocí 
a jiných poruch zdraví 

11 

Koncepce oboru Hygiena 

 
• Obor se vymezuje v ochraně zdraví a výkonu státní 

správy v této oblasti, v oblasti podpory zdraví, 
výchovy ke zdraví, v primární prevenci nemocí,             
v hodnocení a řízení zdravotních rizik 
 

• Návaznost na další lékařské a nelékařské obory, 
nezbytný multidisciplinární přístup k řešení úkolů 
 

• Nedílnou součástí oboru je hygiena výživy a předmětů 
běžného užívání 
 
 

12 



4.3.2013 

7 

Kvalifikace hygieniků 

 
• Studium na lékařských fakultách (hygiena, 

epidemiologie a preventivní lékařství patří k základním 
oborům, součást státní rigorózní zkoušky!) a fakultách 
zdravotně-sociálních 
 

• Specializační vzdělávání  
 

•  Celoživotní vzdělávání 
 

13 

Možné důsledky neuvážené novely ??? 

Ochrana 
životního 
prostředí 

Živočišná výroba Výroba potravin Prodej potravin Stravovací 

Rostlinná výroba Výroba potravin Prodej potravin běžný 

Preventivní dozor 

Monitoring faktorů životního 
prostředí a životního stylu 

ČIŽP SVS SZPI OOVZ Sledování zdravotního stavu 
populace 

14 



4.3.2013 

8 

Hrozí rozbití žádoucí komplexnosti státní správy            
v oblasti ochrany veřejného zdraví a pokles její 

akceschopnosti,  
a to i při řešení krizových situací 

15 

Výbor Společnosti hygieny a komunitní medicíny ČLS JEP 
vyzývá odpovědné činitele, aby v tuto chvíli učinili vše pro 

odmítnutí navrhované novely zákona o potravinách a 
zachování stávajícího stavu; 

 
 

zároveň doporučuje, aby celá oblast potravinového práva   
(s výjimkou zemědělské prvovýroby, krmiv a zdraví zvířat) 

byla v budoucnu svěřena do působnosti ministerstva 
zdravotnictví a jeho kontrolních orgánů 

 
( http://www.spolecnost-hygieny.cz/novinky/dozor-nad-

bezpecnosti-potravin-by-meli-mit-hygienici-105 ) 

16 

http://www.spolecnost-hygieny.cz/novinky/dozor-nad-bezpecnosti-potravin-by-meli-mit-hygienici-105
http://www.spolecnost-hygieny.cz/novinky/dozor-nad-bezpecnosti-potravin-by-meli-mit-hygienici-105
http://www.spolecnost-hygieny.cz/novinky/dozor-nad-bezpecnosti-potravin-by-meli-mit-hygienici-105
http://www.spolecnost-hygieny.cz/novinky/dozor-nad-bezpecnosti-potravin-by-meli-mit-hygienici-105
http://www.spolecnost-hygieny.cz/novinky/dozor-nad-bezpecnosti-potravin-by-meli-mit-hygienici-105
http://www.spolecnost-hygieny.cz/novinky/dozor-nad-bezpecnosti-potravin-by-meli-mit-hygienici-105
http://www.spolecnost-hygieny.cz/novinky/dozor-nad-bezpecnosti-potravin-by-meli-mit-hygienici-105
http://www.spolecnost-hygieny.cz/novinky/dozor-nad-bezpecnosti-potravin-by-meli-mit-hygienici-105
http://www.spolecnost-hygieny.cz/novinky/dozor-nad-bezpecnosti-potravin-by-meli-mit-hygienici-105
http://www.spolecnost-hygieny.cz/novinky/dozor-nad-bezpecnosti-potravin-by-meli-mit-hygienici-105
http://www.spolecnost-hygieny.cz/novinky/dozor-nad-bezpecnosti-potravin-by-meli-mit-hygienici-105
http://www.spolecnost-hygieny.cz/novinky/dozor-nad-bezpecnosti-potravin-by-meli-mit-hygienici-105
http://www.spolecnost-hygieny.cz/novinky/dozor-nad-bezpecnosti-potravin-by-meli-mit-hygienici-105
http://www.spolecnost-hygieny.cz/novinky/dozor-nad-bezpecnosti-potravin-by-meli-mit-hygienici-105
http://www.spolecnost-hygieny.cz/novinky/dozor-nad-bezpecnosti-potravin-by-meli-mit-hygienici-105
http://www.spolecnost-hygieny.cz/novinky/dozor-nad-bezpecnosti-potravin-by-meli-mit-hygienici-105
http://www.spolecnost-hygieny.cz/novinky/dozor-nad-bezpecnosti-potravin-by-meli-mit-hygienici-105
http://www.spolecnost-hygieny.cz/novinky/dozor-nad-bezpecnosti-potravin-by-meli-mit-hygienici-105
http://www.spolecnost-hygieny.cz/novinky/dozor-nad-bezpecnosti-potravin-by-meli-mit-hygienici-105


4.3.2013 

9 

Odmítnutí návrhu Ministerstva zemědělství ČR              
na reformu státního dozoru v oblasti stravovacích služeb 

jednomyslně podpořila Vědecká rada  
3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze 

(6. 12. 2012) 
 
 

17 

Děkuji za pozornost  

18 


